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طــی روزهــای گذشــته، در 
رســانه های داخلــی و خارجی 
صحبت درباره یــک هواپیمای 
بدون سرنشــین هجومی و مخرب ایران حسابی 
داغ است. حتی ایلان ماســک، بنیانگذار تسلا و 
اسپیس ایکس در توییتر خود گزارشی از روزنامه 
ایندیپندنت درباره مشــخصات این پهپاد ایران 

منتشر کرده است.
 از این هواپیما که در واقع یک پهپاد ایرانی است، 
با عنوان »شاهد-136« نام برده می شود. فناوری 
رکن اصلی در تسلیحات نظامی محسوب می شود؛ 
به این معنی که هر سلاح حداقل از یک فناوری 
مهم که قدرت کاربردی کردن آن را دارد برخوردار 
اســت. همچنین فناوری های مهم در همه جای 
دنیا، ابتدا در صنایع نظامی به کار گرفته می شود و 
سپس به بخش های دیگر راه می یابد. این در حالی 

است که سرریز فناوری های نظامی در حوزه های 
مختلف صنعتی و فنــاور می تواند به این حوزه ها 
کمک کند. به همین خاطــر می توان امیدوار بود 
که فناوری های به کار گرفته شده در شاهد-136 

در آینده به سایر حوزه های صنعتی هدایت شود.

قابلیت تنظیم شعاع پروازی
پهپاد شاهد-136 می تواند در شعاع هدف یا یک 
محدوده قابل تنظیم گشــتزنی کند که همین 
ویژگی، آن را در رده ادوات نظامی پرسه زن قرار 
می دهد. درواقع این نوع از تسلیحات این توانایی را 
دارند که به اهداف مختلف حمله کنند. این اهداف 
هم می تواند مانند تجمعات دشمن، ادوات زرهی 
و انبار مهمات، ثابت باشند و هم می توانند اهداف 
متحرک مانند بالگردهــا و پهپادها را هدف قرار 
دهند. اما این پهپادها زمانی می توانند اثرگذار و 

به عبارتی مخرب و مهلک شوند که به تعداد زیاد 
و در فاصله زمانی کوتاه از یکدیگر پرتاب شــوند. 
تعداد بالای پرتاب ها و همچنین سطح مقطع کم 
این نوع پهپادها، رهگیری آنها را به وســیله رادار 
دشوار می کند. همچنین قدرت تخریب این نوع 
پهپادها با سر جنگی انفجاری آن تضمین می شود.

ویژگی های شاهد- 136
حالا که صحبت از پرتــاب به تعداد زیاد شــد، 
مشــهودترین ویژگــی ایــن ســلاح را باید در 
حمل ونقــل و چیدمــان آنها دیــد. درواقع یک 
کامیون با یک محفظه شبکه ای به تعداد 5شبکه، 
5پهپاد را در خود جای می دهد که شــبیه سلاح 
کاتیوشا، به طور متناوب و به فاصله اندک، عملیات 
پرتاب را انجام می دهد. به این ترتیب، اپراتورهای 
این سلاح می توانند ده ها فروند از شاهد-136را به 

سمت اهداف تعیین شده، پرتاب کنند.
اگرچه شــاهد-136طول و عرض زیادی ندارد، 
امــا می تواند با حمــل کلاهک یا ســر جنگی، 
قدرت تخریب خود را نشان دهد. شاهد-136را 
همچنین یک پهپاد انتحــاری می دانند که وزن 
سر جنگی آن بین 30تا 50کیلوگرم است. طول 
شاهد-136را برخی منابع 3.5متر و فاصله 2سر 
بال آن را 2.5متر عنــوان کرده اند. همچنین این 
پهپاد با بـُـرد حرکتی 2هزار تــا 2500کیلومتر 
به عنوان یک پهپاد پرتابی، تهاجمی در میدان های 
نبرد می تواند موفق ظاهر شود. این در حالی است 
که شــاهد-136با وزنی معــادل 200کیلوگرم 
می تواند به حداکثر سرعت 185کیلومتر بر ساعت 
برسد. علاوه بر این، اســتفاده از فناوری اپتیک 
پیشرفته در شاهد-136این پهپاد انتحاری را برای 

انجام حملات دقیق توانمند کرده است.

مشخصات فنی  پهپاد مشهور ایران 
 شاهد -136 که در رده ادوات نظامی پرسه زن طبقه بندی می شود، با برد 2500کیلومتر

 می تواند یک کلاهک جنگی 50کیلوگرمی را حمل کند

اینترنت فضا

 آزمایش موفق 
فرود نرم مریخ نورد جدید ناسا

ناسا تاکنون با اتکا به چترهای پیشرفته، کیسه های هوای 
عظیم و جت پک ها، موفق شــده است 9بار مریخ نوردهای 
خود را روی ســطح مریخ بنشــاند. اما حالا مهندسان این 
آژانس در حال آزمایش هایی هستند تا ساده ترین راه برای 
رسیدن فضاپیماها به ســطح مریخ را پیدا کنند. به گزارش 
ناسا، مهندسان در این آزمایش به جای کاهش سرعت فرود 
 SHIELD فضاپیما، یک طرح آزمایشــی کاوشــگر به نام
)دســتگاه فرود با انرژی بالا و سقوط ســاده( را با یک پایه 
آکاردئونی مانند و تاشو که انرژی یک ضربه سخت را جذب 
می کند، توسعه دادند. طراحی جدید می تواند هزینه فرود 
روی مریخ را با ســاده کردن فرایند ورود و فرود و گسترش 
گزینه ها برای مکان های فرود احتمالی، به شــدت کاهش 

دهد.
لو گیرش، مدیر پروژه SHIELD از آزمایشگاه پیشرانه جت 
ناســا در جنوب کالیفرنیا، گفت: ما فکر می کنیم می توانیم 
به مناطق ارزشــمندتر و البته ســخت تری برویم. به این 
ترتیب در تلاش بــرای قرار دادن یک مریــخ  نورد میلیارد 
دلاری با سیستم های فرود فعلی  ریســک از بین رفتن آن 
هم کمتر می شود. شاید حتی بتوانیم چندین مورد از اینها 
را در مکان  های مختلف با دسترسی سخت بفرستیم تا یک 

شبکه بسازیم.

ولیبور کورمارکویچ عضو تیــم SHIELD گفت: اگر فرود 
آوردن یک جسم ســخت مثل فضاپیما روی زمین کاری 
شدنی است، احتمالا روی مریخ هم انجام شدنی است. پس 
اگر بتوانیم یک فرود موفقیت آمیز روی مریخ انجام دهیم، 
می توانیم مطمئن باشــیم کــه SHIELD می تواند روی 
سیارات یا قمرهایی با جو متراکم تر نیز به راحتی با کمترین 

آسیب فرود بیاید.
برای آزمایش این تئــوری، این تیم از یک بــرج قطره  ای 
برای آزمایش چگونگی مقاومت لوله های نمونه مریخ نورد 
Perseverance در فرود روی زمین استفاده کردند. این 
دستگاه که نزدیک به 27متر طول دارد، دارای یک زنجیر 
غول پیکر به نام سیستم پرتاب کمانی است که می تواند یک 
جسم را با همان ســرعتی که روی مریخ فرود می آید، روی 

زمین نیز بنشاند.
کورمارکویــچ قبــلا در صنعت خــودرو کار کرده اســت و 
آزمایش هایی را برای تصادف خودرو طراحی کرده است. او 
گفت: تست  هایی که ما برای SHIELD انجام داده ایم به نوعی 
شبیه یک نسخه عمودی از آزمایش  های خودرو است. اما به 
جای دیوار، توقف ناگهانی به دلیل برخورد به زمین اســت. 
تنها در 2ثانیه آزمایش انجام شــد و انتظار به پایان رســید: 
پرتاب کننده کمان SHIELD را با سرعت تقریبا 177کیلومتر 
در ســاعت به زمین کوبید. این همان سرعتی است که یک 
کاوشگر مریخ پس از کاهش سرعت اتمسفر از سرعت اولیه 
23335کیلومتر در ساعت هنگامی که وارد جو مریخ می شود 
به سطح نزدیک می شود. در آزمایش های قبلی SHIELD از 
یک منطقه فرود خاکی اســتفاده شد، اما این بار یک صفحه 
فولادی به ضخامت 5ســانتیمتر روی زمین گذاشت تا فرود 
ســخت  تری از آنچه یک فضاپیما روی مریخ تجربه می کند 
ایجاد شود. شتاب  سنج آنبورد نشــان داد که SHIELD با 
نیرویی در حدود یک میلیون نیوتن برخورد کرده است. فیلم 
دوربین پرسرعت نشان داد که SHIELD با یک زاویه خفیف 
برخورد کرده، ســپس قبل از واژگونی حدود یک متر به هوا 
پریده اســت. پس از باز کردن نمونه اولیه و بازیابی محموله 
الکترونیکی شبیه سازی  شده، تیم مهندسان متوجه شد که 
دستگاه های داخلی و حتی تلفن هوشمند جاسازی شده در 
آن سالم مانده اند. گیرش گفت: تنها سخت افزاری که آسیب 
دید، برخی از قطعات پلاســتیکی بود که نگران آن نبودیم. 

به طور کلی، این آزمون موفقیت آمیز بود.

تصمیم ماسک برای تعدیل 
75درصدی نیروهای توییتر

با آن که ایلان ماسک از زمان ارائه پیشنهاد برای خرید توییتر 
اعلام کرده بود که 75درصد از نیروهای این شــرکت را تعدیل 
خواهد کرد، اما این شرکت صرف نظر از پیشنهاد خرید ماسک، 
گفت: قصد تعدیــل نیرو را ندارد. به گزارش واشنگتن پســت، 
ماســک قبلا گفته بود نزدیک به 7500نیروی این شرکت را از 
کار بیکار خواهد کرد که این مســئله از نظر برخی کارشناسان 
فعلی توییتر به فلج شدن ســایت می انجامد و توانایی آنها در 
تعدیل محتوا و تضمین امنیت کاربــران را کاهش می دهد. از 
سوی دیگر، اسناد داخلی به دست  آمده نشان می دهد که قبل 
از قرارداد ماسک، مدیر فعلی این شرکت برنامه ریزی کرده بود 
تا حدود 800میلیون دلار دستمزد شرکت را تسویه کند؛ یعنی 
یک کاهش نسبتا متوسط 25درصدی در نیروی کار که چندان 
به عملکرد این شــرکت ضربه نمی زد، چون به این ترتیب فقط 
1900نفر به همراه کاهش عمده زیرســاخت ها و بسته شدن 
مراکز داده بیکار شــدند.  ادوین چن، دانشمند دیتا که پیش از 
این مسئول شاخص  های اسپم و سلامت توییتر بود، به واشنگتن 
پست گفت: تعدیلی که ماسک در نظر دارد غیرقابل تصور است. 

طول
3.5متر

عرض یا فاصله بین 2سر بال 
2.5متر

وزن
 200کیلوگرم

برد حرکتی
وزن کلاهک جنگی 1800تا 2500کیلومتر 

 30تا 50کیلوگرم
حداکثر سرعت

 185کیلومتر بر ساعت

فناوری

 Space ســرمایه گذاری  شــرکت 
از  خــود  فصلــی  گــزارش   Capital
ســرمایه گذاری های انجــام شــده در 
صنعــت فضایــی را منتشــر کــرد. طبــق 
این گزارش، در 3ماهه سوم سال2022، 
ســرمایه گذاران 3.4میلیــارد دلار در 
79شرکت فضایی تزریق کرده اند که این 
مبلغ در زمینه های زیرســاخت، توزیع و 

برنامه های کاربردی هزینه شده است.

 3/4
میلیارد دلار

تحقیقاتی-امنیتــی  شــرکت  به گفتــه 
SOCRadar، سرورهای مایکروسافت 
در معرض نقض هایی قرار گرفته اند که 
ممکن اســت بیــش از 65هــزار نهــاد در 
111کشــور جهان را تحت تأثیر قرار دهد. 
 Azure Blob  یک فضــای ذخیره ســازی
بــا پیکربندی نادرســت بــه خطــر افتاده 
اســت که می توانــد تقریبــا 2.4ترابایت 
داده ازجمله نام، شــماره تلفــن، آدرس 
ایمیل، نام شــرکت و فایل های ضمیمه 
حــاوی اطلاعــات اختصاصی شــرکت ها 

را افشا کند.

 65 
هزار نهاد
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